
D.D.U.S.  n. 35 

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

 

Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti  

e per il loro reinserimento sociale 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28; 

VISTA   la legge regionale 08 luglio 1977, n.47 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e  s.m.i.; 

VISTO il  D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni – disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO l’art. 33 della l.r. 19 maggio 2005, n. 5 che istituisce, nell’ambito della Regione 

Siciliana, il “Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro 

reinserimento sociale”, così come da ultimo modificato dall’art. 10 della l.r. 06 agosto 

2019,  n.14; 

VISTO l’art.2 del D.P.Reg. 26 aprile 2007 n. 169 e l’art. 4, comma 2, del D.P.Reg. 6 dicembre 

2007 n. 753, contenenti disposizioni relative all’ufficio del Garante per la tutela dei 

diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento sociale; 

VISTO il D.P.Reg. n.145/Serv 1°/SG del 20 aprile 2016, con cui è stato nominato Garante per 

la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento sociale il prof. 

Giovanni Fiandaca; 

VISTO il D.P.Reg. n.300/2016/2860/GAB. del 18 maggio 2016, con cui è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Ufficio del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei 

detenuti e per il loro reinserimento sociale all’ing. Pietro Valenti; 

VISTA  la L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 - Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021. Legge di stabilità regionale; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 concernente “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021 con cui è stato 

approvato il “Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale 

e Piano degli indicatori per il triennio 2021-2023”; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Speciale del Garante dei diritti dei detenuti della Sicilia fra i suoi compiti 

svolge anche quelli previsti all’art. 33, comma 3. Lett. c) e d) della l.r. 19 maggio 2005, 

n. 5, ossia promuovere iniziative e attivare strumenti finalizzati al recupero sociale e 

all’umanizzazione della pena, stipulando a tal fine anche protocolli di intesa e/o 

convenzioni con amministrazioni o enti a tal uopo competenti; 

VISTO il D.D.U.S. n. 31 del 09 dicembre 2021, con cui è stato approvato il progetto 

denominato “Genitorialità e pena”, da realizzare in collaborazione tra l’Ufficio Speciale 

del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento 

sociale e l’Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna per la Sicilia e gli 

istituti di pena di Sciacca, Enna, Messina e Ucciardone-Di Bona di Palermo; 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei servizi necessari alla realizzazione del progetto si può 

ricorrere alla procedura di cui  all’art. 1 comma 2 lett. a della L. n. 120 del 11 settembre 

2020, tenuto conto del valore degli stessi; 



CONSIDERATO che per l’individuazione, per ciascuno degli ambiti territoriali interessati dal progetto,  

dell’expertise esterna cui affidare le fasi operative di ricerca e sperimentazione delle 

azioni progettuali, si è proceduto a richiedere la formulazione di una progettazione 

esecutiva delle azioni da proporre a n. 35 operatori specializzati, individuati tra l’elenco 

di operatori specializzati nel settore fornito dall’Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione 

Penale Esterna, nonché sulla base di pregresse esperienze degli enti coinvolti nella 

realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO che, dall’esame delle proposte progettuali pervenute da otto dei trentacinque operatori 

interpellati, sono state giudicate più coerenti, fattibili e concrete le proposta pervenute 

da: 

- Associazione Centro di Accoglienza Padre Nostro ETS, per l’ambito territoriale di 

competenza dell’ULEPE di Palermo; 

- Associazione Anymore Onlus, per l’ambito territoriale di competenza dell’ULEPE di 

Messina; 

- dall’Associazione Marta Harris, per l’ambito territoriale di competenza dell’ULEPE di 

Caltanissetta; 

- dall’Associazione Il Pozzo di Giacobbe, per l’ambito territoriale di competenza 

dell’ULEPE di Agrigento; 

VISTE le lettere prott. n. 2350 , 2351, 2352 e 2353 del 28 dicembre 2021, con cui sono stati 

conferiti i rispettivi incarichi alle predette Associazioni; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ad impegnare la somma complessiva destinata alla 

realizzazione del progetto pari ad € 60.000,00, da ripartire in quote da € 15.000,00 

ciascuna, in favore delle quattro associazioni individuate per i distinti ambiti territoriali, 

sul capitolo 124379, esercizio finanziario 2021; 

D E C R E T A 

Articolo 1 - Per le motivazioni esposte in premessa è disposta l’assunzione dell’impegno, della somma 

complessiva di € 60.000,00 (sessantamila/00) a gravare sul Capitolo 124379 “Spese per il 

funzionamento dell’Ufficio del Garante della tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro 

reinserimento sociale e per ogni altra iniziativa di pertinenza promossa dallo stesso ivi comprese le 

attività di assistenza e comunicazione istituzionalmente previste”, es. fin. 2021, così ripartita: 

-  € 15.000,00 in favore dell’Associazione Centro di Accoglienza Padre Nostro ETS, con sede in Palermo, 

via Brancaccio, 210, C.F. 97112590829 – CIG Z1534A2D03; 

-  € 15.000,00 in favore dell’Associazione Anymore Onlus, con sede in Messina, via Comunale C.da Archi 

residence Archi snc, P.I. 03589510837 – CIG ZA334A2D0C; 

-  € 15.000,00 in favore dell’Associazione Marta Harris, con sede in Palermo, via P.pe di Villafranca, 44, 

P.I. 05769630822 – CIG Z4834A2D08; 

-  € 15.000,00 in favore dell’Associazione Il Pozzo di Giacobbe; con sede in Aragona (Ag), via Agostino 

Padre Gemelli, 1, P.I. 01573820840 – CIG ZCB34A2D0B. 
 

Articolo due – La spesa prevista per il presente provvedimento, con scadenza entro il corrente esercizio, è 

codificata con il codice gestionale di V livello U.1.03.02.99.999 del piano dei conti finanziario. 

 

Il presente decreto verrà pubblicato sulla pagina web dell’Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei 

diritti fondamentali dei detenuti presente sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 

68 della L.R. 12.08.2014, n. 21, e s.m.i.. Lo stesso verrà trasmesso, per la registrazione, alla 

competente Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica della 

Regione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 . 

 

Palermo, 30 dicembre 2021 

 

     Il Funzionario Direttivo 

       Dott. Alfredo Grasso  

          Il Dirigente dell’Ufficio 

 Ing. Pietro Valenti 


		2021-12-30T15:50:15+0100
	PIETRO VALENTI


		2021-12-30T15:58:48+0100
	ALFREDO GRASSO




